
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

( Л /  /~г /-) 
от______________ 21)21 г. № /  С/

О подготовке доклада
министерства здравоохранения 
Калужской области о состоянии 
здоровья населения и организации 
здравоохранения по итогам 
деятельности за 2020 год

Во исполнение пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 
№ 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», в 
соответствии с письмом Заместителя Министра здравоохранения Российской Федерации 
Фаррахова А.З. от 24.09.2013 №13-7/10/2-7163, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по подготовке доклада министерства здравоохранения 
Калужской области о состоянии здоровья населения и организации здравоохранения по 
итогам деятельности за 2020 год (далее- Доклад) в следующем составе:

Усанова М.Н. - заместитель министра - начальник управления организации и 
контроля оказания медицинской помощи министерства здравоохранения Калужской 
области (далее - министерство), председатель рабочей группы; .

Ясюкевич И.С. - помощник министра здравоохранения Калужской области, 
секретарь рабочей группы;

Сеничкина О.И. - заместитель министра - начальник управления бюджетного 
планирования и внутреннего финансового контроля министерства;

Качанова-Махова Е.А. - заместитель министра - начальник управления медицинской 
помощи детям и службы родовспоможения министерства;

Кузьмичук Е.В. - начальник управления кадровой и правовой работы министерства;
Матвеева И.Л. - начальник управления лицензирования и лекарственного 

обеспечения министерства;
Костина А.А. - начальник отдела реализации программ развития здравоохранения и 

региональных проектов министерства;
Аникеева А.О. - начальник отдела правовой работы министерства;
Острецов НА. - заместитель начальника управления- начальник отдела организации 

медицинской помощи министерства;
Антонова В.В. - исполняющий обязанности директора государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Калужской области (далее -  ГБУЗ КО) 
«Медицинский информационно-аналитический центр Калужской области» (далее - ГБУЗ 
КО МИАЦ);

Шишов А.А. - главный врач ГБУЗ КО «Калужский областной Центр общественного 
здоровья и медицинской профилактики»;



Николаев И.Ю. - главный врач ГБУЗ КО «Калужский областной клинический 
онкологический диспансер»;

Горбачев И.А. - главный врач ГБУЗ КО «Наркологический диспансер Калужской 
области»;

Андреев В.А. - главный врач ГБУЗ КО «Областная клиническая туберкулезная 
больница»;

Жуков И.В. - главный врач ГБУЗ КО «Калужская областная психиатрическая 
больница им. А.Е. Лившица»;

Алешина Е.Н. - главный врач государственного автономного учреждения 
здравоохранения Калужской области «Калужский областной специализированный Центр 
инфекционных заболеваний и СПИД »;

Полякова М.В. - исполняющий обязанности главного врача ГБУЗ КО 
«Региональный центр скорой медицинской помощи и медицины катастроф»;

Майборода О.С. -  главный внештатный специалист министерства по паллиативной 
помощи взрослым.

2. И.о. директора ГБУЗ КО МИАЦ (Антоновой В.В.) - подготовить информацию, 
содержащую статистические показатели за период не менее трех лет, по разделам 
Доклада (согласно приложению 1 и приложению 2) и направить членам рабочей группы 
на согласование в электронном виде не позднее 15.02.2021 г.

3. Членам рабочей группы по своим разделам проанализировать представленную 
ГБУЗ КО МИАЦ обобщенную информацию. В случае необходимости внести 
изменения, согласовать и отправить уточненную информацию в ГБУЗ КО МИАЦ 
не позднее 19.02.2021 г.

4. По результатам согласования доклада членами рабочей группы и.о. директора 
ГБУЗ КО МИАЦ (Антоновой В.В.) сформировать итоговый вариант Доклада по 
требуемой форме и представить в электронном виде секретарю рабочей группы 
(Ясюкевичу И.С.) не позднее 26.02.2021 г.

5. Секретарю рабочей группы (Ясюкевичу И.С.) представить Доклад на 
утверждение министру не позднее 01.03.2021 г.

Министр А.Ю. Цкаев



Приложение № 1 
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской облайтаь 
от <<___ »2 i. Г!. . . ' № /  >7

Разделы Доклада о состоянии здоровья населения и 
организации здравоохранения в Калужской области по итогам деятельности

за 2020 год_______________________________
№
п/п Разделы Доклада

1. Медико-демографические показатели здоровья населения
2. Заболеваемость населения
2.2 Злокачественные новообразования
2.3 Инфекционные заболевания
2.4 Туберкулез
2.5 Болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ)
2.6 Психические расстройства и расстройства поведения
2.7 Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением 

психоактивных веществ
3. Охрана здоровья матери и ребенка
4. Медицинская помощь населению
4.1 Амбулаторно-поликлиническая помощь (в том числе о профилактических осмотрах, 

диспансеризации, смертности на дому, обеспеченности населения медицинскими 
работниками, оказывающими первичную медико-санитарную помощь, в том числе 
специализированную, в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара)

4.2 Скорая и неотложная медицинская помощь
4.3 Стационарная и стационарозамещающая помощь
4.4 Высокотехнологичная медицинская помощь
4.5 Медицинская эвакуация
4.5 Медицинская реабилитация и санаторно-курортное лечение
4.5 Паллиативная помощь
5. Обеспеченность лекарственными средствами
6. Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни
7. Кадровое обеспечение системы здравоохранения
8. Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи
9. Показатели (приложение 2 к методическим рекомендациям).







f  я

I
Si и' К

М Щ
I е S.*4? e l lumi мg „-2 В 

g„-!2 
e « f io gif 
1 p  
, * 1







pj
fte

ito
e

ь


